
 
 

 

         COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                       Provincia di Alessandria 
 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9 
 

 

OGGETTO: Presentazione al Consiglio Comunale del Documento Unico di Programmazione 
Semplificato per il triennio 2026/2028. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 21,15 presso la sede delle 
adunanze consigliari, si è riunito il Consiglio del Comune per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento in oggetto nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Nr. d’ord. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARI Fabio X  

2 POZZI Cristina  X 

3 BIANCHI Diego  X 

4 BIORCI Alessandro  X 

5 MARANESI Giacomo X  

6 BIANCHI Luana Anna Rosa X  

7 PERCIPIANO Stefano X  

8 TANCREDI Silvana X  

9 BRENGI Stefano X  

10 GAMALERO Silvia X  

 
 
Totale presenti  7  e Totale Assenti  3 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. MASSACANE Domenico il quale provvede alla redazione del 

presente verbale; 

 

Il Sig. FERRARI FABIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

VISTO: 

– che nell’ambito della nuova contabilità armonizzata delle pubbliche amministrazioni di cui al d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 

adottata da tutti gli enti locali dal 2015, il documento unico di programmazione (DUP) rappresenta uno degli strumenti di 

programmazione più importanti della gestione annuale e pluriennale degli enti locali; 

– che il DUP costituisce il presupposto per la successiva redazione del bilancio preventivo, come indicato dall’art. 151, 

comma 1, Tuel, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  

– che il DUP è composto dalla Sezione strategica, della durata quinquennale pari a quella delle linee programmatiche (art. 

46, comma 3, del Tuel), e dalla Sezione operativa di durata triennale, pari a quello del bilancio di previsione finanziario 

(art. 164 del Tuel); 

– che gli articoli 151, c. 1, e 170 del Tuel, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché i punti 4.2 e 8 del Principio contabile 

applicato concernente la programmazione di bilancio, Allegato 4/1 al d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, prevedono che la 

Giunta comunale presenti al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun anno il Documento Unico di Programmazione 

(DUP), per il triennio successivo; 

– che il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, Allegato 4/1 al d.lgs. 23 giugno 2011, n. 

118, prevede due livelli di DUP semplificato: il primo per i comuni fino a 5.000 abitanti; il secondo per i comuni fino a 2.000 

abitanti; 

 

DATO ATTO che, alla data del 31/12/2024 la popolazione del Comune di San Cristoforo risulta essere inferiore 
a 2.000 abitanti e che pertanto ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato; 
 

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Comunale n. 27 in data 18/07/2025 si è proceduto all’approvazione 
del Documento unico di programmazione semplificato (Dups) relativo al triennio 2026/2028 ai sensi del D.Lgs. 
118/2011; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

ACQUISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio finanziario in ordine 
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto, altresì, il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, Dott.ssa Frascina Michela con verbale n°6 
del 22/07/2025 , rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 
 

 

CON votazione unanime in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che la Giunta Comunale ha presentato il Documento unico di programmazione semplificato 

(D.U.Ps.), per il triennio 2026/2028 composto da una Sezione strategica e da una Sezione operativa, di cui 

all’allegato A) che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e 

gestionale;  
 

3) di dare atto che il DUPs per il periodo 2026-2028 è pubblicato sul sito internet del comune – 

amministrazione trasparente, sezione bilanci; 

 

4) di dare atto che il DUP “costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di 

previsione” come disposto dall’art. 170, comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

 

Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 

Con votazione unanime, 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Fabio Ferrari                                              Dr. Domenico Massacane 
            
 

PARERI 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49 del 
D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 25/07/2025       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Carla Odone 
 
 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 25/07/2025     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         Carla Odone 
 
 

  

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 
ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, 29/07/2025                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                      Dr Domenico Massacane 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Lì, 25/07/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Dr. Domenico Massacane 
 
 

 
 
  

 


